1

康寧學校財團法人康寧大學
108 學年度第二學期第 2 次校務會議紀錄

日期: 中華民國 109年 06月 29日(一)上午 10:00

地點: 行政大樓 4樓 A405會議室(台南校區)、行政大樓 3樓國際廳 (台北校區)

主席: 吳校長 政達

出列席人員：如簽到單

記錄：劉怡伶

壹、 主席致詞:

     今日召開本學期第一次校務會議，達會議法定出席人數，宣布會議正式開

始，請依程序進行會議。

貳、 前次校務會議決議案或交辦事項追蹤執行情形：

追蹤項目 承辦單位

追蹤註記

A：未處理

B：辦理中

C：已完成

辦理情形

提案一：

本校 108 學年度第 2

學期「校務改善計

畫」執行成果，提請

審議。

決議 經由出席委員無記名投票，表決過半，照案通過。

研究發展

處

B

1.業經 109年 5月 21日董事會審議通

過。

2.業於 109年 5月 27日函報教育部審

核。

3.教育部將於 109年 6月 18日至本校台

南校區進行「校務改善計畫實地訪視」

提案二：

修訂「康寧學校財團

法人康寧大學組織規

程」，提請審議。

決議 經由出席委員無記名投票，表決過半，照案通過。

人事室

C 業經 109 年 5 月 28 日臺教高(一)字第

1090074987號函核定

提案三：

擬訂定本校專任教職

員自願退休、資遣及

離職優惠辦法，提請

審議。

決議
經由出席委員無記名投票，表決過半，原提案「乙案」

通過。

人事室

 C 經校長簽核通過並於 109 年 5 月 21 日公

告實施。

提案四：

修訂「康寧學校財團

法人康寧大學學生申

訴評議委員會設置辦

法」，提請審議。

決議 經由出席委員無記名投票，表決過半，照案通過。

學務處學

輔中心 B 報教育部審核中。

提案五：

修訂「康寧學校財團

法人康寧大學學生申

訴處理辦法」，提請審

議。

決議 經由出席委員無記名投票，表決過半，照案通過。

學務處學

輔中心 B 已於 109年 6月 11日報教育部審核中。

2

追蹤項目 承辦單位

追蹤註記

A：未處理

B：辦理中

C：已完成

辦理情形

提案六：

修訂「康寧學校財團

法人康寧大學教師評

鑑辦法」，提請審議。

決議 經由出席委員無記名投票，表決過半，照案通過。

研究發展

處 C 教師評鑑辦法業經 109 年 5 月 21 日校長

簽核通過並公告校園佈告系統。

 108學年度第二學期第 1次校務會議紀錄(1090525)簽奉校長核定，並公告本校秘書室校務會

議紀錄網頁

參、各單位業務報告

1.教務處

2.學務處

3.總務處

4.研發處

5.國際暨兩岸事務處

6.資圖中心

7.人事室

8.會計室

9.體育室

10.校務研究辦公室

11.高教深耕辦公室

12.秘書室

13.商業資訊學院

14.創新管理學院

15.護理健康學院

16.通識中心

肆、 提案討論

【提案一】：                                                提案單位：人事室

案由：修訂「康寧學校財團法人康寧大學教師聘任升等審查辦法」，提請審議。

說明：

一、 修訂條文請參閱修正對照表，本辦法經校教師評審委員、校務會議通過，校長核定後公布

施行，修正時亦同。

二、 修正條文對照表如下，修正後法規如【附件一】。

3

決議：照案通過。

【提案二】：                                                提案單位：人事室

案由：修訂「康寧學校財團法人康寧大學聘任專業技術人員擔任教學辦法」，提請審議。

說明：

一、修訂條文請參閱修正對照表，本辦法經校教評會議、校務會議通過，校長核定後公布施

行，修正時亦同。

二、修正條文對照表如下，修正後法規如【附件二】。

決議：照案通過。

修訂後條文 原條文 修訂說明

第 七 條   新聘專任教師應於聘

期開始三個月內，報請教育部為資

格之審查。

兼任教師符合下列資格之一者，經

所屬各級教師評審委員會評量優

良，報請校教評會審核通過後，得

於學期開始三個月內提出以學歷送

審教師資格：

一、兼任教師於本校二年內服務滿

二學期以上者。

二、國內醫療機構與本校簽有學生

實習契約，依契約規定受聘為本校

兼任教師者。

三、本校職員工任職滿兩年以上，

受聘為本校兼任教師滿一學期以上

者。

第 七 條  新聘專任教師應於聘

期開始三個月內，報請教育部為

資格之審查。

兼任教師符合下列資格之一者，

經所屬各級教師評審委員會評量

優良，報請校教評會審核通過

後，得於學期開始三個月內提出

以學歷送審教師資格：

一、兼任教師於本校二年內服務

滿二學期以上者。

二、國內醫療機構與本校簽有護

理學生實習契約，依契約規定受

聘為本校兼任教師者。

三、本校職員工任職滿兩年以

上，受聘為本校兼任教師滿一學

期以上者。

文字修正

修訂後條文 原條文 修訂說明

第 13條   教師須遵守性別平等教

育法、校園性侵害性騷擾或性

霸凌防治準則、性騷擾防治法

及性別工作平等法等規定，並

不得有違反性侵害犯罪防治法

及刑法第十六章妨害性自主罪

之行為。

 新增條文，

依據教育部

函示辦理

第 14 條    如本辦法有未盡事

宜，得由學校教師評審委員會審議

之。

第 13 條    如本辦法有未盡事

宜，得由學校教師評審委員會審

議之。

條次變更，

內容不變

第 15 條  本辦法經校教評會

議、校務會議通過，校長核定後公

布施行，修正時亦同。

第 14 條  本辦法經校教評會

議、校務會議通過，校長核定後

公布施行，修正時亦同。

條次變更，

內容不變

4

【提案三】：                                                提案單位：人事室

案由：修訂「康寧學校財團法人康寧大學專任教師聘約」，提請審議。

說明：修訂條文請參閱修正對照表，本辦法經校務會議通過，校長核定後公布施行，修正時亦

同。修正後法規如【附件三】。

修正條文對照表

決議：照案通過。

【提案四】：                                                提案單位：人事室

案由：修訂「康寧學校財團法人康寧大學專任教職員自願退休、資遣及離職優惠辦法」，提請審

議。

說明：修訂條文請參閱修正對照表，本辦法經校務會議通過，報請董事會核定後，發布實施，修

正時亦同。修正後法規如【附件四】。

修正條文對照表

決議：照案通過。

【提案五 】：                                                提案單位：學務處生輔組

案由：修訂「康寧學校財團法人康寧大學學生獎懲實施辦法」，提請審議。

說明：

一、 依據 109.03.11 學生事務會議決議續送校務會議進行審議。

        （一）休學為本校學則規範，為教務處執行之權責，非學生獎懲實施辦法管理

              範疇。

修訂後條文 原條文 修訂說明

四、教師有教學、研究、輔導與服

務及應聘擔任導師等義務。

四、教師有教學、研究、輔導與

服務及履行學校所指派辦理

事務等之義務；拒絕擔任上

述工作者，視為重大違反本

聘約規定。

文字修正

修訂後條文 原條文 修訂說明

第 3 條  本辦法專任教師自願退

休、資遣及離職優惠退職金之生效

日為 02 月 01 日或 08 月 01 日，請

於生效日前三個月提出申請書(附件

一)及聲明書(附件二)向人事室提出

申請。

專任職員自願退休、資遣及離職

者，請於退休、資遣及離職生效日

前一個月填寫申請書(附件一)及聲

明書(附件二)向人事室提出申請。

第 3 條  本辦法專任教師自願退

休、資遣及離職優惠退職金之生

效日為 02 月 01 日或 08 月 01

日，請於生效日前半年提出申請

書(附件一)及聲明書(附件二)向人

事室提出申請。

專任職員自願退休、資遣及離職

者，請於退休、資遣及離職生效

日前一個月填寫申請書(附件一)

及聲明書(附件二)向人事室提出

申請。

文字修正

5

        （二）為提升教學品保，規範學生上課使用手機。

二、 本辦法經校務會議審議通過，陳請校長核定後公布實施，修正時亦同。

三、 修訂對照表如下，修正後法規如【附件五】。

決議：(1)本案修訂第 3條法規照案通過。

      (2)本案修訂第 14條法規，經由出席委員無記名投票，表決過半，本案不通過。(南北校

區計出席 27人，投票 27人；計 7票同意；20票不同意；0票廢票)。

【提案六】：                                                提案單位：教務處註冊組

案由：修訂「康寧學校財團法人康寧專科班學則」，提請 審議。

說明：

一、依據康寧大學 108 學年度第 2 學期第 3 次教務會議決議通過。

(一)修正本校專科班學則內文，提及討論。

(二)修正對照表如下、修正後全文及修正前全文如【附件六】。

二、本要點經校務會議審議通過後，陳請校長核定後報部備查並公布實施，修正時亦同。

修訂後條文 現行條文 修訂說明

第 3 條 本辦法區分獎勵與懲
罰兩類，依照操行成
績評定辦法而增減操
行成績。

  一、…

  二、懲罰：區分申誡、小

過、大過、留校察看及退

學等 5種。

  (一)留校察看：學生就學期

間嚴重違犯校規或學期

操行成績不及格合於退

學，經獎懲委員會決議

留 校 察 看 以 觀 效

者，惟以 1 學期為原

則。…

  (二)退學：不准再復學。

第 3條 本辦法區分獎勵與懲罰兩
類，依照操行成績評定辦
法而增減操行成績。

  一、…

  二 、 懲 罰 ： 區 分 申 誡 、 小

過、大過、留校察看、勒令

休學及勒令退退學等 6種。

  (一)留校察看：學生就學期間嚴重

違犯校規或學期操行成績不

及格合於勒令退學，經獎懲委

員會決議留校察看以觀後效

者 ， 惟 以 1 學 期 為

限。…

  (二)勒令休學：缺課時數逾(含)
一學期授課時數三分之一
者。

  (三)勒令退學：不准再復復學。

1.休學部分回歸學則

管理。

2.刪去勒令用詞，符

合現在

  用法。

3.勒令休學項目刪除

後，退

  學項次向上更正。

第三章  專科部專一至專三學
生獎懲…

第 14條 學生懲罰

   一、學生有下列各目情形之
一者，予以記申誡。

     …

     18.未經師長或承辦單

位同意，在課堂上(含

升旗及校部週會)使用

手機。

第三章  專科部專一至專三學生獎
懲…

第 14條 學生懲罰

   一、學生有下列各目情形之一
者，予以記申誡。

     …

為提升教學品保，規

範學生上課使用手

機。

6

討論：

決議：(1)本案修訂專科學則第 16條，學校法規大學部及專科部應一致性，同意修正比照大學部

法規文字「學生於某一科目缺課時數逾該科目全學期上課時數三分之一時，教師得扣

考該科目之處分。」

      (2)本案修訂專科學則第 31條，照案通過。

【提案七】：                                                提案單位：教務處註冊組

案由：修訂「康寧學校財團法人康寧大學學則」，提請 審議。

說明：

修訂後條文 原條文 修訂說明

第十六條 學生任一科目缺曠課時數

達該科目全學期授課總時數三分之一

者，應予扣考不得參加該科目學期考

試，該科目當次考試成績以零分計。

前項扣考標準以授課教師另有規定

者，依其規定；扣考學生名單由授課

教師於學期考試前十天送交教務處彙

整公告或由任課教師自行公告。

學生於某一科目缺課時數逾該科目全

學期上課時數三分之一時，教師得扣

考該科目之處分。

第十六條 學生任一科目缺曠 課時

數達該科目全學期授課總時數三分

之一者，不得參加該科目學期考試，

該科目當次考 試成績以零分計。前

項扣考標準，授課教師另有規定者，

依其規定；扣考學生名單由授課教師

於學期考試前十天送交教務處彙整

公告或由任課教師自行公告。

第十六條 新增

條文文字內

容 ：… 應予扣

考….

第三十一條 學生學期學業成績 不及

格之處理，規定如下：

一、學期學業成績不及格科目 均不

予補考，必修科目應令重修，不及

格之選修科目得選修其他課程。

二、學期學業成績不及格科目 之學

分數，連續兩學年不及格學分數達

每學期修習 學分總數三分之二

者，應令退學。

三、僑生、外國學生、海外回國升學

之蒙藏生、原住民族籍學生、派外

人員子女 學生及符合教育部規定

條 件之大學運動績優學生，學期

學業成績不及格科目 之學分數，

連續兩學年不 及格學分數達每學

期修習 學分總數三分之二者，應

令退學。

四、學生領有身心障礙手冊者 或各

直轄市、縣（市）政府特殊教育學

生鑑定及就學輔導委員會鑑定為身

心障礙安置就學者，或學士後第二

專長學士學位學程學 生，不適用

因學業成績退 學之規定。

第三十一條 學生學期學業成績 不

及格之處理，規定如下：

一、學期學業成績不及格科目 均不

予補考，必修科目應令重修，不及

格之選修科目得選修其他課程。

二、學期學業成績不及格科目之學分

數，連續兩學年不 及格學分數達

每學期修習 學分總數三分之二

者，應 令退學。

三、僑生、外國學生、海外回國升學

之蒙藏生、原住民 族籍學生、派

外人員子女 學生及符合教育部

規定條 件之大學運動績優學生，

學期學業成績不及格科目 之學

分數，連續兩學年不 及格學分數

達每學期修習 學分總數三分之

二者，應 令退學。

四、學生領有身心障礙手冊者或各直

轄市、縣（市）政府特殊教育學生

鑑定及就學輔導委員會鑑定為身

心障礙安置就學者，或學士後第

二專長學士學位學程學生，不適

用因學業成績退學之規定。

一、第 1、2、4

點 項未修正。

二、刪除第 3

點。

7

一、 依據康寧大學 108 學年度第 2 學期第 3 次教務會議決議通過。

（一）修正本校大學學則內文，提及討論。

（二）修正對照表如下、修正後全文及修正前全文如【附件七】。

二、 本要點經校務會議審議通過後，陳請校長核定後報部備查並公布實施，修正時亦同。

討論：台北校區委員提案修正經委員覆議同意提案修正，修正文字增列為「乙案」，列入提案討

論進行表決。

決議：(1)本案修訂大學學則第 11條法規，經由出席委員無記名投票，表決過半，原提案「甲

案」通過。(南北校區計出席 27人，投票 27人；計甲案 15票同意；乙案 12票同

修訂後條文 原條文 修訂說明

第十一條 學生因病因事請假逾全學期

上課時間三分之一者，應辦理休、

退學，但學生因懷孕、分娩或撫育

三歲以下子女之照顧經核准之事

（病）假、產假者 及運動績優學生

不在此限。

甲案：學生於某一科目缺課時數逾該

科目全學期上課時數三分之一時，

教師得扣考該科目之處分。

乙案：學生於某一科目缺課時數逾該

科目全學期上課時數三分之一時，

教師應扣考該科目之處分。

第十一條 學生因病因事請假逾全學期

上課時間三分之一者，應辦理休、退

學，但學生因懷孕、分娩或撫育三歲

以下子女之照顧經核准之事（病）

假、產假者及運動績優學生不在此

限。學生於某一科目無故曠課時 數

逾該科目全學期上課時數三分之一

時，教師得扣考該科目之處分。

第十一條

刪除部

分條文內

容。

第二十一條 學生學期學業成績不及格

之處理，規定如下：

一、學期學業成績不及格科目 均不予

補考，必修科目應令重修。

二、學期學業成績不及格科目 之學分

數，連續兩學年不及格學分數達每

學期修習學分總數三分之二者，應

令退學。

三、僑生、外國學生、海外回國升學

之蒙藏生、原住民族籍學生、派外

人員子女學生及符合教育部規定條

件之大學運動績優學 生，學期學業

成績不及格科目之學分數，連續兩

學年不及格學分數達每學期修習學

分總數三分之二者，應令退學。

四、學生領有身心障礙手冊者或各直

轄市、縣（市）政府特殊教育學生

鑑定及就學輔導委員會鑑定為身心

障礙安置就學者，或學士後第二專

長學士學位學程學生，不適用因學

業成績退學之規定。

第二十一條 學生學期學業成績不及格

之處理，規定如下：

一、學期學業成績不及格科目 均不予

補考，必修科目應令重修。

二、學期學業成績不及格科目 之學分

數，連續兩學年不及格學分數達每

學期修習學分總數三分之二者，應

令退學。

三、僑生、外國學生、海外回國升學

之蒙藏生、原住民族籍學生、派外

人員子女學生及符合教育部規定條

件之大學運動績優學 生，學期學業

成績不及格科目之學分數，連續兩

學年不及格學分數達每學期修習學

分總數三分之二者，應令退學。

四、學生領有身心障礙手冊者或各直

轄市、縣（市）政府特殊教育學生

鑑定及就學輔導委員會鑑定為身心

障礙安置就學者，或學士後第二專

長學士學位學程學生，不適用因學

業成績退學之規定。

第二十一條

第 1、

2、4 點未

修正， 刪

除第 3點

部分 條文

內容。

8

意。)

      (2)本案修訂大學學則第 21條法規，照案通過。

【提案八】：                                                提案單位：會計室

案由：本校「109 學年度預算審查」，提請審議。

說明：

一、109學年度北大校區總收入$ 377,279,298元，總支出$ 348,062,288 元(內含折舊報廢

$82,213,324元)，現金制餘絀$111,430,334 元，南大校區總收入$21,792,496 元，總支

出 139,934,032元(內含折舊報廢$67,479,259 元)，現金制餘絀$-50,662,277 元，資本

門預計支出$ 17,563,241，統整整體現金餘絀$43,204,816。【附件八】

    二、南大校區赤字原因 109學年度因學生人數無法達到經濟規模，學雜費收入減少，人事費

支出及土地權利金等。

    三、上述達到 109學年度預算收支剩餘需董事會捐資$133,125,706元。

四、 通過後，陳報董事會審查及報請教育部備查。

決議：照案通過。

【提案九】：                                                提案單位：會計室

案由：修訂本校會計制度，提請討論。

說明：

一、本校會計制度依教育部學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定。

(1)、依教育部 107年 07 月 19日臺教會(二)字第 1070096127B號令修訂。

(2)、本校於 105年 06月 28第 6屆第 12次董事會議增訂內控制度手冊，故移除本手冊內部

管理及稽核作業規章。

(3)、修正對照表如【附件九】。

二、通過後，呈報董事會審議及報請教育部備查。

決議：照案通過。

伍、臨時動議

無

陸、散會 (11時 45 分)

【返回提案】

	1082-2校務會議紀錄-1090629-公告
	1090629校務會議簽到表-台北校區
	1090629簽到單校務會議-台南校區